Edital n.º 22/2026 - p. 1/4

_____________________________________________________________________________________________________

“Passo Fundo, Capital Nacional da Literatura”
Rua Dr. João Freitas, 75 Passo Fundo/RS – CEP 99.010-005 – e-mail: capsead@pmpf.rs.gov.br

EDITAL N.º 22/2026

Dispõe  sobre  a  homologação  das  inscrições  e
classificação  preliminar  após  recurso  de
profissionais  para  atender  a  necessidade
temporária de excepcional interesse público do
Município  de Passo Fundo/RS,  nos  termos do
inciso IX, do art. 37 da Constituição Federal.

O  MUNICÍPIO  DE  PASSO  FUNDO,  pessoa  jurídica  de  direito  público
interno, através  do Secretário de Administração, Sr. Glauber Lemos Vieira, no uso de suas
atribuições legais, conforme Decreto n.º 80/2023 e com base na Lei Municipal nº 5874 de 28
de maio de 2024, faz saber por este  Edital, a homologação das inscrições  e classificação
preliminar após recurso, visando contratação por tempo determinado de profissionais Unidade
Suporte  Avançado  (USA)  e  Unidade  Suporte  Básico  (USB)  do  Serviço  de  Atendimento
Móvel De Urgência (SAMU), atendendo a necessidade temporária de excepcional interesse
público do Município de Passo Fundo, no âmbito da Lei Municipal citada acima e nos termos
do  inciso  IX  do  Art.  37  da  Constituição  Federal,  definindo  os  critérios  para  seleção  de
profissionais.  O  Processo  Seletivo  Simplificado  reger-se-á  sob  a  coordenação  técnico-
administrativa da Comissão Especial para Processo Seletivo, e pelas disposições contidas na
legislação acima referida.

Homologação/Classificação Preliminar Médicos

 MÉDICOS

Classificação
Preliminar

NOME
Carga

Horária
Semanal

Pontuação Homologação

1 Alexandre da Ronch Tussi 06h 1.4 Apto

2 Tuani Isabel Bosa 06h 0.5 Apto

3 Thiemi Morais Portela Proença 06h 0.3 Apto

1 Nayara Silveira de Farias 12h 2.4 Apto

2 Luiza Mattos Volpi 12h 0.6 Apto

3 Willian Sakrczenski Gramann 12h 0.4 Apto

4 Ana Paula Sartori Suzana 12h 0.3 Apto

5 Anelize Schuster Zagonel 12h 0.1 Apto

Assinado eletronicamente por GLAUBER LEMOS VIEIRA, Secretário(a) de Administração, em 27/01/2026 10:16:02  pela Portaria 3073/2025
Verifique a autenticidade em https://www.pmpf.rs.gov.br/autentica/ informando a chancela JTI0.YYXY.8ISW.ELXQ

Edital n.º 22/2026 - p. 2/4

_____________________________________________________________________________________________________

“Passo Fundo, Capital Nacional da Literatura”
Rua Dr. João Freitas, 75 Passo Fundo/RS – CEP 99.010-005 – e-mail: capsead@pmpf.rs.gov.br

 MÉDICOS

Classificação
Preliminar NOME

Carga
Horária
Semanal Pontuação Homologação

5 Kelly Ruas Muniz 12h 0.1 Apto

5 Victória Antonini Martini 12h 0.1 Apto

5 João Gustavo Pereira Fernandes 12h 0.1 Apto

5 Anna Julia Brollo Nunes 12h 0.1 Apto

5 Janine Piton 12h 0.1 Apto

1 Natalia Lima Borges 24h 1.4 Apto

2 Jordana de Oliveira Reche 24h 0.7 Apto

3 Marcelo Marchesan 24h 0.5 Apto

4 Ariel Denner Knop 24h 0.2 Apto

4 Fabiane Hoffmann Barbosa 24h 0.2 Apto

6 Gabriel Evandro Zamboni 24h 0.1 Apto

6 Ana Carolina Capeletti 24h 0.1 Apto

1 Cristian da Silva Bittarello 36h 1.9 Apto

2 Maiara da Silva Araújo 36h 1.0 Apto

2 Gustav Reinehr 36h 1.0 Apto

4 Maria Cristina Nunes da Silva Magon 36h 0.9 Apto

5 Cassius Cristian Rodrigues Furtado 36h 0.5 Apto

6 Gustavo França de Azeredo 36h 0 Apto

6 Bianka Guizzo Luzzatto 36h 0 Apto

Assinado eletronicamente por GLAUBER LEMOS VIEIRA, Secretário(a) de Administração, em 27/01/2026 10:16:02  pela Portaria 3073/2025
Verifique a autenticidade em https://www.pmpf.rs.gov.br/autentica/ informando a chancela JTI0.YYXY.8ISW.ELXQ

Edital n.º 22/2026 - p. 3/4

_____________________________________________________________________________________________________

“Passo Fundo, Capital Nacional da Literatura”
Rua Dr. João Freitas, 75 Passo Fundo/RS – CEP 99.010-005 – e-mail: capsead@pmpf.rs.gov.br

Homologação/classificação preliminar Técnico de Enfermagem

TÉCNICO DE ENFERMAGEM

Classificação
Preliminar

NOME
Carga

Horária
Semanal

Pontuação Homologação

1 Gabriel Jank Mainardi 12 X 36 3.0 Apto

2 Mauri Eberhardt 12 X 36 2.5 Apto

3 Jonas Andrade 12 X 36 2.3 Apto

4 Fernando Rudinei Marques 12 x 36 2.2 Apto

5 Denis Cazarotto 12 x 36 2.0 Apto

5 Gilmar da Silva Machado 12 X 36 2.0 Apto

7 Marine Signor Turcatto 12 X 36 1.5 Apto

7 Franciele Toledo Camargo Fontana 12 X 36 1.5 Apto

9 Vanessa da Silva Vieira 12 X 36 1.0 Apto

10 Carla Regina dos Santos Bandeira 12 X 36 0.8 Apto

11 Cristina Arend 12 X 36 0.3 Apto

12 Alires Morozini Dias 12 X 36 0.2 Apto

12 Roberta de Mello da Rosa 12 X 36 0.2 Apto

Homologação/classificação preliminar Condutor Socorrista

CONDUTOR SOCORRISTA

Classificação
Preliminar

NOME
Carga

Horária
Semanal

Pontuação Homologação

1 Giulianno Vitor Mello de Oliveira 12 X 36 2.0 Apto

2 Carlos Eduardo de Mattos 12 X 36 1.8 Apto

3 Ivan Souza de Oliveira 12 X 36 1.6 Apto

3 Tiago Mattos Lopes 12 X 36 1.6 Apto

Assinado eletronicamente por GLAUBER LEMOS VIEIRA, Secretário(a) de Administração, em 27/01/2026 10:16:02  pela Portaria 3073/2025
Verifique a autenticidade em https://www.pmpf.rs.gov.br/autentica/ informando a chancela JTI0.YYXY.8ISW.ELXQ

Edital n.º 22/2026 - p. 4/4

_____________________________________________________________________________________________________

“Passo Fundo, Capital Nacional da Literatura”
Rua Dr. João Freitas, 75 Passo Fundo/RS – CEP 99.010-005 – e-mail: capsead@pmpf.rs.gov.br

CONDUTOR SOCORRISTA

Classificação
Preliminar NOME

Carga
Horária
Semanal Pontuação Homologação

3 Lindomar Facchi 12 X 36 1.6 Apto

6 Dionatan Souza da Silva 12 X 36 1.5 Apto

7 Jonas Nascimento Camargo 12 X 36 1.1 Apto

8 Matheus de Morais 12 X 36 1.0 Apto

8 Djeky Roni Werle 12 X 36 1.0 Apto

8 Edomar Luis Artuso 12 X 36 1.0 Apto

8 Adilson Geraldo Camargo de Mello 12 X 36 1.0 Apto

8 Douglas Flores dos Santos 12 X 36 1.0 Apto

13 Taylor Eduardo dos Santos 12 X 36 0.9 Apto

14 Patrick Nezi Sortica 12 X 36 0.7 Apto

15 Dionata dos Santos Peres 12 X 36 0.6 Apto

16 Natanael Petry 12 X 36 0.2 Apto

17 Lucas Matheus Barilli 12 X 36 0.0 Apto

17 Glaucio Primo Torteli 12 X 36 0.0 Apto

17 Francisco Raul de Macedo da Silva 12 X 36 0.0 Apto

17 Marcelo Gonçalves de Oliveira 12 X 36 0.0 Apto

17 Luis Fernando Berner da Rosa 12 X 36 0.0 Apto

17 Felipe Alvares Soares 12 X 36 0.0 Apto

* Pessoa com deficiência
** Pessoa idosa

Gabinete do Secretário, Centro Adm. Municipal, em 27 de janeiro de 2026.

GLAUBER LEMOS VIEIRA
Secretário de Administração

Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente por GLAUBER LEMOS VIEIRA, Secretário(a) de Administração, em 27/01/2026 10:16:02  pela Portaria 3073/2025
Verifique a autenticidade em https://www.pmpf.rs.gov.br/autentica/ informando a chancela JTI0.YYXY.8ISW.ELXQ